UBND HUYỆN GIA LỘC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 117/PGDĐT

V/v phòng chống tai nạn giao thông và tai nạn đuối nước ở trẻ em
	                  Gia Lộc, ngày 16 tháng 5 năm 2016

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện.

 Thực hiện công văn số 157/BATGT ngày 11/5/2016 của ban ATGT huyện Gia Lộc về việc phòng chống tai nạn giao thông và tai nạn đuối nước ở trẻ em, Phòng GD&ĐT huyện yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu học, THCS làm tốt một số việc như sau:

1. Tăng cường giáo dục, tuyên truyền về phòng tránh tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em, học sinh (trên hệ thống truyền thanh của nhà trường, địa phương; qua các buổi sinh hoạt tập thể, trên bảng tin của trường, qua thông báo bằng văn bản tới PHHS….).

2. Trang bị cho PHHS, học sinh những kĩ năng để phòng tránh, ứng phó với tai nạn giao thông, tai nạn đuối nước. Tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện, cần thiết có thể yêu cầu bắt buộc để học sinh tham gia các lớp giáo dục bơi; ưu tiên tham gia tại các bể bơi của huyện (hiện có tại trường tiểu học Thống Kênh, Thống Nhất, Toàn Thắng, Hoàng Diệu, Lê Lợi và tiểu học Phương Hưng).

3. Thông báo cụ thể lịch kiểm tra định kì, các ngày học sinh phải đến trường hoặc được nghỉ học (nhất là dịp cuối năm học) để PHHS tiện theo dõi, đưa đón học sinh. Thường xuyên nắm bắt sĩ số, tình hình của học sinh (đặc biệt là khi thấy học sinh vắng mặt), báo cáo ngay về Phòng GD&ĐT khi có các vấn đề bất thường để có phương án giải quyết.

4. Có kế hoạch, chương trình cụ thể việc bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương (với HS tiểu học, THCS), việc học hè (với trẻ mầm non); Tuyên truyền, vận động, yêu cầu PHHS có kế hoạch quản lí, thường xuyên quan tâm, giám sát con, em mình trong dịp hè, trong mùa mưa bão.

Căn cứ hướng dẫn, Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu học, THCS triển khai, thực hiện nghiêm túc./.

	Nơi nhận:

 - Lãnh đạo, CV Phòng GD&ĐT;
 - Các trường tiểu học;
 - Website Phòng GD&ĐT;

 - Lưu: VT.
	KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)

Đoàn Thanh Bình